[1281, febrer, 18. Barcelona]
El rei Pere comunica a l’infant Sanç que farà tot allò que sigui en 

profit i honor seu.
 Reg. 47, f. 101v.
 Ed. Ballesteros 1963: 914 (amb error d’any).

Infanti dompno Sancio. Vimos vuestra carta que nos em-
biastes con don Jordán, et entendido aquello que el rey vuestro 
padre nos embió dezir en razón de las vistas et los que vos nos 
embiastes rogar, sabet que nos muy de grado faremos aquellas 
cosas que podamos fer que sean a vuestro pro et a vuestra onrra. 
E sobr’esto llegamos encá aquella partidas, e don Jordán vase per 
al rey e per a vos que vos dirá aquello que nos oviemos con ell 
por esta razó.

Data ut supra [Barchinone XIIº kalendas marcii anno Domini 
MºCCºLXXXº].

280

[1281, febrer, 18. Barcelona]
El rei Pere agraeix a Guglielmo, marquès de Monferrato, les seves 

bones obres de cara a la relació amb el rei de Castella i li 
confirma que vindrà a les entrevistes; a més, li diu que, sempre 
que li enviï un missatger, tindrà vaixells a la seva disposició, 
i que li va escriure des de Tolosa, però a la cancelleria es van 
oblidar d’enviar-li la carta.

 Reg. 47, f. 102r. 
 Reg. Carini 1884: II, 43.

Gulielmo, marchioni Montisferrati. Nobilitatis vestre recepimus 
litteras quas per Iordanum de Podio, militem et nuncium illustris 
regis Castelle, nobis misistis, ad quas vobis taliter respondemus 
quod bene scimus et firmiter credimus quod omnia que potestis 
et pertinent ad bonum statum inter dictum regem Castelle et nos 
procuratis libenter nec remanebit per vos quin ad bonum finem et 
laudabilem veniamus. Super eo vero quod rogastis ut veniremus 
ad vistas illustris regis Castelle, adquievimus precibus vestris et 
gratanti animo veniemus, sicut per dictum latorem presencium po-
teritis informari. Et super hiis et aliis que scripsistis, cum ibidem 
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fuerimus plene loquamur. De transitu verum militum, pro quibus 
habere sufficiens navigium petebatis in terra nostra, sciatis quod 
credimus firmiter quod semper invenietur in terra nostra navigium 
ad m[i]l[i]tes (?) quoscumque volueritis transfretari, dummodo 
preveniat aliquibus nuncius vester qui de apparatu navigii bene 
sciat. De responsalibus vero nostris non missis vobis de Tolosa per 
Iordanum predictum, non debetis mirari, quia responsales nostre 
facte fuerunt et apud scribaniam nostram oblivione obmisse. 

Data ut supra [Barchinone XIIº kalendas marcii anno Domini 
MºCCºLXXXº].

281

1281, febrer, 25. Barcelona 
Pere, rei d’Aragó, nomena Bertran de Vilafranca i Corrado Lancia 

procuradors seus per tractar el matrimoni de la infanta Isabel 
amb Dionís, rei de Portugal.

 Reg. 47, f. 107v.
 Ed. Lopes 1963: doc. 5.

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, 
ex certa sciencia constituimus et ordinamus vos Bertrandum de 
Villafrancha, camerarium Terracone, et Corradum Lancee, omnes 
insimul et quemlibet vestrum in solidum, procuratores nostros 
certos et speciales ad tractandum cum illustri Dionisio, Dei gracia 
illustri regis Portugalie et Algarbe, de matrimonio contrahendo 
inter eum et karissimam filiam nostram maiorem Elisabet, et 
eciam ad contraeundum nomine dicte filie nostre matrimonium 
per verba de presenti vel sponsalia per verba de futuro cum rege 
predicto, et ad recipiendum consensum ex parte ipsius regis quod 
dicta filia nostra sit uxor eiusdem, et ad recipiendum securitates 
seu obbligaciones a predicto rege, donacionis propter nupcias 
assignande et assecurande dicte filie nostre a predicto rege, et ad 
recipiendum promissiones et securitates ab eodem rege Portugalie 
quod predictum matrimonium sive desponsasio fiat inter eum et 
dictam filiam nostram, et ad faciendum ex parte nostra predicto 
rege Portugalie promissiones et securitates pro predicto matrimonio 
contraendo, cum iuramento et homagio quod in anima nostra et 
pro nobis facere possitis, et ad faciendum omnia alia super predictis 
quecumque nos possemus facere si presentes essemus. Promitentes 
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nos bona fide semper habere ratum et firmum quicquid per vos 
vel per alterum vestrum super predictis omnibus et singulis actum 
et procurandum tum et procuratum fuerit, et nullo tempore revo-
cabimus nec contra veniemus. In cuius rei testimonium presens 
procuratorium sigillo nostro fecimus sigillari.

Datum Barchinone Vº kalendas marcii anno Domini 
MºCCºLXXXº.

¶Petrus Marquesii.

282

[1281, febrer, 25. Barcelona]
Es registra una carta dirigida al rei de Mallorca perquè faci dur a 

Bernat de Vilar, veguer de Besalú, aquells homes de Bernat Hug 
de Serrallonga que havien estat condemnats a la seva cúria. 

 Reg. 49, f. 40v.

Fuit scriptum regi Maioricarum quod faceret tradi Bernardo 
de Vilario, vicario Bisulduni, illos homines nobilis Bernardi Hugo-
nis qui interfueri(n)t malefacte de capiis et de ortis, cum dominus 
rex intellexerit quod in curia dicti regis Maioricarum de hoc fuit 
ducta causa, et diffinitum sentencialiter quod predicti homines 
debebant tradi vicario supradicto.

Data ut supra [Barchinone V kalendas marcii anno Domini 
MºCCºLXXXº].

¶Petrus Arnaldi de Butonach.

283

1281, març, 1. Vimbodí
El rei Pere, en resposta a una sol·licitud del rei de Castella, li diu 

que no pot eximir Raffaele Avventurato i Nicola Minio, merca-
ders venecians que li duen unes joies, de pagar la lleuda, però 
que en carregarà a compte seu l’import.

 Reg. 47, f. 102r.

Illustrissimo regi Castelle, et cetera. Recepimus litteras ves-
tras in quibus nos rogabatis ut Raphaeli Aventurado et Nicholao 
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Minio, civibus Venecie, qui ad vos afferebant de partibus illis que-
dam orithenia sive ioyas, concederemus litteras nostras conductus 
quod per terram nostram transirent secure, non prestando aliquam 
lezdam sive pedagium pro premissis. Ad que vobis respondemus 
quod, licet cordi nobis sit satisfacere in hiis et aliis voluntati vestre, 
attamen, quia vendimus redditus nostros annuatim cum pedagiis 
et aliis iuribus que ibi habemus, non possumus predicta bono 
modo facere sine emptorum predictorum pedagiorum preiudicio, 
set tenemus pro bono quod vos mittatis dici predictis Raphaeli 
et Nicholao quod ostendant predictas res, et cum visum fuerit 
et extimatum quantum inde solvere tenerentur, nos honore vestri 
illud in compoto nostro recipiemus.

Data apud Vinbudi kalendas marcii anno MºCCºLXXXº.
¶Petrus de Bonastre.

284

1281, març, 1. Barcelona
El rei Pere demana al papa que beatifiqui Oleguer, bisbe de Barcelona 

i arquebisbe de Tarragona, pels seus mèrits, i a aquest respecte 
li envia Bernat d’Olorda, doctor en decrets. Tramet la mateixa 
carta a tots els cardenals, i singularment a alguns.

 Reg. 47, f. 102v.

Domino pape. Si de graciarum exhibitione et beneficiorum 
largitione nobis et generi nostro collata, vestram sanctam non cer-
tificaremus paternitatem, timemus quod dominus Ihesus Christus, 
a quo cuncta bona procedunt, nos, tanquam suorum beneficiorum 
immemores, a sua sancta ac pia memoria repelleret u[t] ingratos. 
Quare sanctitatem vestram volumus non latere quod fuit vir quidam 
nomine Ollegarius, de terra nostre iurisdiccioni subiecta indigena, 
qui quondam Barchinone civitatis prefuit episcopus et Terraconensis 
Ecclesie metropolitanus, qui sic inter subiectos devote vixit et eos 
rexit et docuit in utraque, quod firmiter credimus dominum Ihesum 
Christum, secundum quod per evidentia signa apparet, insuper inter 
sanctos suos, desuper suis dignis mortis, mediator collocasse, nam 
ad eius /v(er)o (?)\ intronationem et devotam populi proclamatio-
nem, variis et diversis infirmitatibus egrotantes totaliter liberantur, 
secundum quod apparet per varia miraculorum genera, testibus a 
publicis notariis, iuxta iuris ordinem, roborata. Supplicamus igi-
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tur vestre sanctitati humiliter et devote quatenus de solita vestra 
benigna clementia dignemini dictum beatum Ollegarium in terris 
in sanctorum numero collocare, cum nostra sint firma fides, ut 
prediximus, dominum Ihesum Christum eum in celesti solio inter 
sanctorum agmina ordinasse. Ad hec autem et alia proponenda ex 
parte nostra, ad pedes sanctitatis vestre mitimus dilectum nostrum 
Bernardum de Olorda, doctorem decretorum, qui pro nobis multa 
ad hoc negocium facientia, vestre sanctitati verbotenus explicabit.

Data Barchinone [espai en blanc] kalendas marcii anno Do-
mini MCCLXXX.

¶Iohannes de Procida et magister Arnaldus.
Simili modo scripsimus toti cetui reverendorum cardinalium; 

item, per se singulatim domini ffratri Ieronimo, presbitero cardina-
le; domino Gerardo, basilice XII Apostolorum presbitero cardinale; 
domino Matheo, Sancte Marie in Porticu diacono cardinale; domino 
Ordonio, Tusculani epsicopo et sacro sancte Romane Ecclesie car-
dinale, super eodem negocio et fuerunt omnes tradite cum littera 
de conductu sacriste.

285

[1281], març, 2. Lleida
El rei Pere demana a Jean de Grailly, senescal de Gascunya, que 

faci justícia a Ramon de Brucinyac, enviat seu, el qual va ser 
atacat, ferit i robat mentre passava per la vall d’Arse, fins i tot 
van ser destruïdes unes cartes que Ramon duia al rei de França. 

 Reg. 49, f. 42v.

Viro nobili et dilecto senescalco Vaschonie, salutem et dilec-
cionem. Significamus vobis quod [nu]per, cum dilectus miles noster 
Raimundus de Brucinacho iret in nostro servicio et pro quibusdam 
nostris negociis, faciendo transitum per vallem de Orsalis Arsal, que 
est in terra nobilis Gaston[i]s, vicecomitis Bearnenis, quidam homi-
nes eiusdem vallis eundem Raimundum et familiam suam ceperunt, 
eundem vulnerando, ac etiam ipsum et dictam suam familiam cap-
tos duxerunt ad locum vocatum de Sancta Columba, et ibidem per 
decem et novem dies captos detinuerunt, et eciam quasdam literas 
nostras, quas ad illustrem regem Ffrancie ex parte nostra deferebat, 
dilaniarunt, prout hec nobis constant per quasdam patentes literas 
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nobilis comitis Convenarum et Petri de Pala Playno, militis, regentis 
vicariam Tholose, quas lator presencium vobis hostendet. Undem 
(sic), cum predicta videantur et sint comissa contra Deum et iusti-
ciam, et bone terre pacis consuetudinem et in dominacionis nostre 
contemptum, /vos\ requirimus et rogamus quatenus taliter super hoc 
vestrum debitum adimpleatis, quod de iniuriam contra nos illata, et 
de iniuriam, dampnum et gravaminem sepedictum militi nostro et 
eiusdem familie irrogatis per huiusmodi comissiones, plenarie satisfiat 
et quod huius delicti corre[c]cio sit aliis in exemplum. Remitentes 
nobis responsionem vestram per latorem presencium de eo quod 
super hoc duxeritis faciendum.

Data Ilerde IIIIº misis kalendas nonas marcii [MºCCºLXXXº].
¶Petrus de Bonastre.

286

[1281], març, 10. Saragossa
El rei Pere diu al rei de Castella que el el diumenge següent serà a 

Tarassona i, per això, que ell es faci trobar a Ágreda.
 Reg. 47, f. 102r.

Illustrissimo regi Castelle, et cetera. Serenitatis vestre recepimus 
litteras et intelleximus ea que Iordanus de Podio nobis ex parte 
vestra exposuit, ad que vobis respondemus quod placuit nobis de 
legatione per dictum Iordanum nobis ex parte vestra exposita, sig-
nificantes celsitudini vestre quod nos die dominica proxima ventura 
erimus Tirasone, Domino concedente, vos itaque, si placet, ipsa 
eadem die, prout per dictum Iordanum vobis expositum extitit, 
intersitis apud Agredam ne ibidem faciatis nos ulterius residere.

Data Cesarauguste VIº idus marcii [MºCCºLXXXº].
¶Petrus Marchesii.

287

[1281], març, 16. Borja
El rei Pere disculpa el rei de Castella per no haver-se pogut presentar 

a causa d’una indisposició, i li diu que espera notícies.
 Reg. 47, f. 102v.
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Illustrissimo regi Castelle, et cetera. Serenitatis vestre recepi-
mus litteras continentes excusacionem vestram propter quam non 
potuistis ad diem inter vos et nos comprehenso Agrede interesse, 
set essetis ibidem die martis proximo veniente, ad que vobis res-
pondemus quod nobis displicet, quia occasione /alicuius impedi-
menti\ vestre salutis differre habuistis adventum vestrum. Et apud 
nos non opportuisset vos excusare, quia ea que vobis opportuna 
et grata sunt placent nobis. Preterea nos erimus ipsa eadem die 
martis apud Tirasonam et super vistis habendis inter vos et nos 
expectabimus ibidem arditum vestrum.

Data Borgie XVIIº kalendas aprilis [MºCCºLXXXº].
¶Petrus de Sancto Clemente.

288

[1281], març, 19. Tarassona
El rei Pere diu a Guerin de Amplepuis, governador de Navarra, que 

enviï dos representants seus perquè juntament amb el justícia 
d’Aragó puguin solucionar el problema de les requisicions 
mútues que han fet aragonesos i navarresos.

 Reg. 49, f. 53v.

Dilecto Guerino de Amplopodio, gubernatori Navarre, salutem 
et dileccionem dileccionem. Vestras receperimus receperimus lite-
ras litteras in quibus nobis dicti dici transmisistis quod vos non 
permitebaretis illos de regno Navarre procedere ad aliqua pignora 
facienda hominibus Aragonie donec maltolte fuissent emendate 
ab utraque parte, secundum quod concentum fuit inter iusticiam 
Aragonie et alios milites de regno Navarre, et quod propter hoc illi 
de regno Aragono (sic) cesabant procedere cotidie contra navarros 
ad pignora facienda. Ad que vobis respondemus quod, salva gracia 
vestra, per dictum iusticiam Aragonie nobis contrarium expositum 
extiterit extiterit de predictis, nam, secundum quod per eum inte-
lleximus, navarri ad pignorandum aragonenses processerunt plis 
pluries, aragonensibus non audentibus procedere in aliquo contra 
eos. Quare rogamus vos quatenus faciatis Eximinum de Sores et 
Rodericum Petri de Treta habere vistas cum dilecto nostro Petro 
Martini de Avasona (sic), iusticie Aragonum, in finibus regnorum 
Aragonie et Navarre infra Tutelam et Tirasonam, ut super predictis 
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colloquium et tractatum habeant, et procedant et procedi faciant 
amicabiliter, taliter ne inter aragonenses et navarros de cetero 
dissentionis vel discordie materia careat oriatur.

Data Tirasone XIIIIº kalendas aprilis [MºCCºLXXXº].
¶Petrus Marchesii.

289

[1281, març, 19?. Tarassona]1

El rei Pere comunica a Guglielmo, marquès de Monferrato, que ha 
rebut les seves cartes i, atès que ara es troba a Tarassona es-
perant veure’s amb el rei de Castella, podran parlar en persona 
del seu contingut.

 Reg. 49, f. 52v.

[Nob]ili Guilelmo, marchioni Montisferrati. Noveritis nos 
vestras litteras recepisse die sabbati idus marcii apud Magallone, 
[et] intellectis [omnis que] ipsarum series continebat, vobis res-
pondemus quod nos morabimur hinc et in hiis partibus Tira[sone] 
[...] [expect?]amus illustrem regem Castelle Agredam advenisse, et 
quia in brevi vos videre credimus [...] super aliis in dictis litteris 
[conten?]tis tunc [habe?]re poterimus vobiscum colloquium et 
tractatum.

Data [...]
[¶Corr]adus Lan[c]ee.
1. El rei venia de Saragossa, on encara es trobava el dia 13 de març, els 

documents precedents són datats a Alagó el dia 14 i a Magallón el dia 15, els següents 
a Borja els dies 16 fins al 18, i ja el trobem a Tarassona el dia 19, dia en què emet 
diversos documents.

290

[1281], març, 20. Tarassona
El rei Pere demana a Guerin de Amplepuis que faci tornar als frares 

del Temple de Majones el bestiar d’uns sarraïns seus que, un 
cop robat, havia estat embargat per Arnaldo Guiscos, aleshores 
justíca de Tudela.

 Reg. 49, f. 57r.
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Viro nobili et dilecto Guerino de Amplopodio, gubernatori 
Navarre, salutem et dileccionem. Ex parte fratrum Milicie Templi 
fuit expositum coram nobis quod aliqui raptores seu depredatores 
de nocte ceperunt et secum asp[or]tarunt bestiarium sarracenoruim 
ville de Mesones qui sunt Milicie Templi, de quoquidem bestiario, ut 
asserit, pars emparata fuit per Arnaldum Guiscos, tunc iusticiam de 
Tudela, ad insinuacionem predictorum fratrum Templi et sarraceno-
rum predictorum de Mesones, et eam adhuc idem Arnaldus detinet 
emparata. Quare rogamus vos quatenus, probato ex parte Templi 
quod bestiarium predictum esset predictorum sarracenorum et eis 
sit furatum seu depredatum, ut superius est premissum, faciatis 
restitui dictis sarracenis de Messones illud bestiarium emparatum 
per Arnaldum de Guiscos superius nominatum, et si alibi de bes-
tiario predicto sub iurisdiccione vestra reperietur, faciatis fieri de 
eo Templo et dictis sarracenis iustice complementum.

Data Tirasone XIIIº kalendas aprilis [MºCCºLXXXº].
¶Magister Raimundus de Bisulduno cum albarano.

291

[1281], març, 21. Tarassona
El rei Pere demana a l’infant Sanç que faci efectiu el pagament dels 

diners que Pere de Rubí, home seu, va prestar a Constantinoble 
a Gonzalo Rodríguez de Isla, nunci de l’infant, ja que encara 
no els ha pogut cobrar.

 Reg. 49, f. 56r.

Inclito et karissimo neboti suo infanti dompno Sancio, 
illustris regis Castelle primogenito et heredi, salutem et sinceram 
dileccionem. Petrus de Rubi, homo noster Barchinone, nuper com-
paruit (coram) nobis asserens quod ipse, bene est annus elapsus, 
mutuavit in Constantinopoli Gonçalbo Roderici de Insula, militi 
et nuncio vestro, ducentas viginti quinque libras regales Valencie 
racione cuiusdam carte vestre, quamquidem nobis hostendit, in 
que vos obligabatis soluturum in eo quod dicto vestro nuncio es-
set in ipsa legatione mutuatum, et quod vos, ob hoc, assignastis 
sibi habendos, cum quadam littera vestra, quam similiter nobis 
hostendit, III mille sexcentos sexaginta quinque morabetinos, quos 
sibi solvi mandastis per Rodericum Petri et Nicholaum Petri, quos, 
ut asserit, non potuit habere, et supplicavit nobis quod super hoc 
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dileccioni vestre scribere dignaremur. Quapropter dileccionem 
vestram duximus deprecandam qualiter predicto Petro de Rubi 
super huiusmodi debito satisfieri faciatis, taliter quod ipsum non 
oporteat, deffectu iusticie, querelari.

Data Tirasone XIIº kalendas aprilis [MºCCºLXXXº].
¶Petrus de Bonastre Magister Raimundum de Bisulduno.

292

1281, març, 27. Campillo
El rei Alfons cedeix al rei Pere les localitats d’Ayora, Palazuelos, 

Teresa, Jarafuel, Zarra, Jalance i Cofrentes.
 Ed. Diplomatari 1: doc. 245.

293

1281, març, 27. Campillo 
El rei Alfons, en nom també del fill Sanç, i el rei Pere, en nom també 

de l’infant Alfons, es prometen mútuament que s’ajudaran a 
obtenir i tenir el regne de Navarra.

 Ed. Diplomatari 1: doc. 243.

294

1281, març, 27. Campillo
El rei Alfons de Castella, juntament amb l’infant Sanç, i el rei Pere 

d’Aragó, juntament amb l’infant Alfons, es perdonen mútuament 
qualsevol greuge.

 Reg. 47, f. 103v.

Sepan quantos esta carta vieren et oyeren como nos don Al-
fonsso, por la gracia de Dios rey de Castella, de Toledo, de León, de 
Gallicia, de Sevilla, de Córdova, de Murcia, de Jahén et del Algarbe, 
por nos et por el iffante don Sancho, mio fijo mayor et heredero, et 
por nuestros herederos, quitamos et perdonamos a vos don Pedro, 
por essa misma gracia noble rey de Aragón, todas las querellas et 
agraviamientos et demandas que nos aviemos et haver podiemos 
de vos por qual razón quier fasta·l día que esta carta fue fecha. 
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Otrossí nos rey don Pedro sobredicho, por nos et por el 
inffante don Alfonsso, nuestro fijo primero et heredero, et per 
los otros nuestros herederos, quitamos et perdonamos a vos rey 
don Alfonso sobredicho todas las querellas et agraviamientos et 
demandas que nos aviemos et aver podiemos de vos por qual 
razón quier fasta·l dia que esta carta fue fecha.